BOLETIM Nº 12 -  22 DE MARÇO DE 2018 / 21

funcionais o tempo de serviço conforme certidão expedida pelo INSS, emitida em

e disponibilidade de acordo com o artigo 103 inciso V, da Lei 8112/90.
ONDE SE LÊ: 01/02/1985 a 30/11/1988 = 1.438 dias, ou seja, 3 anos, 11 meses
e 13 dias; LEIA-SE: = 01/02/1985 a 30/11/1988 = 1.394 dias, ou seja, 3 anos,
9 meses e 29 dias. Processo: 23079.002269/2008-06

INSITUTO DE BIOFÍSICA
CARLOS CHAGAS FILHO

PORTARIA Nº 2345, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Celso Caruso Neves, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Docente SANDRA MARIA
FELICIANO DE OLIVEIRA E AZEVEDO, matrícula siape nº 6361594,
Professora Titular, lotada no Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta
Universidade, no período de 19 a 23 de março de 2018 para participar do
8º World Water Forum em Brasília, DF.

PORTARIA Nº 2379, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, Professor Celso Caruso Neves, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da sede da Docente LUCIANA BARRETO
CHIARINI, matrícula siape nº 1361073, Professora Associado, lotada no
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, nesta Universidade, nos dias 22 e 23
de março de 2018 para participar de uma banca de tese de doutorado e visita de

Belo Horizonte, MG.

INSTITUTO DE BIOLOGIA

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Docente LAISA MARIA FREIRE,
nos períodos abaixo:

22 e 23 de março de 2018 para participar o ciclo de palestras e defesa
de aluno no PPGCIAC, no NUPEM, Macaé.
11 e 12 de abril de 2018 para participar de reunião de grupo de pesquisa

17 a 24 de abril de 2018 para participar de atividades de pesquisa na
Floresta Nacional de Carajás em Parauapebas, PA.
28 a 31 de maio de 2018 para participar da disciplina de Pós-Graduação
em Gestão Ambiental, no NUPEM, em Macaé.

PORTARIA Nº 2181, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Docente MARIANA M. VALE para
realizar trabalho de campo no Parque Nacional da Serra dos Órgãos,
Teresópolis, RJ no período de 14 a 17/03/2018.

PORTARIA Nº 2182, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Docente RITA DE CASSIA QUITETE
PORTELA no dia 15 de março de 2018 para participar da constituição do

desenvolvimento sustentável da cadeia do palmito juçara, que acontecerá na
Secretaria do Meio Ambiente do Estado de São Paulo, município de São Paulo, SP.

PORTARIA Nº 2216, DE 13 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Docente LUCIA SIQUEIRA DE CAMPOS
(Lab. de Echinodermata), quando estará participando de reuniões na Faculdade
Max Planck, em Indaiatuba-SP, no período de 15 a 17 de março do corrente.

PORTARIA Nº 2338, DE 19 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento Biólogo FRANCISCO JOSÉ PINHO DE
MATOS, siape nº 0363828, quando estará em trabalho de campo em Paranaguá
embarcado, no litoral Sul do Paraná/PR, no período de 20/03 a 29/03/2018.

INSTITUTO DE BIOQUÍMICA MÉDICA
LEOPOLDO DE MEIS

PORTARIA Nº 1899, DE 14 DE MARÇO DE 2018

Portaria de Banca Examinadora

A Diretora-Geral do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, Profa.
Russolina Benedeta Zingali, torna pública a constituição da Comissão Julgadora
do Concurso, para provimento de 01(Uma) vaga de Professor de Carreira do

do Instituto de Bioquímica Médica Leopoldo de Meis, de acordo com o Edital
nº 860/2017, de 20 de dezembro de 2017, publicado no DOU nº 247, de 27/12/17.
A indicação da banca foi aprovada na Reunião do Conselho Deliberativo do
Instituto, realizada no dia 13/12/17.

Membros Efetivos da UFRJ:

Membros Efetivos Externos à UFRJ:

Membros Suplentes da UFRJ:

Membros Suplentes Externos à UFRJ:

Zena Winona Eisenberg - Prof. Titular PUC RJ

Comissão Administrativa Organizadora:

Siape 0362125;

Siape 2076225;

Siape 0362006;

INSITUTO DE ESTUDOS
DE SAÚDE COLETIVA

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor IVISSON CARNEIRO
MEDEIROS DA SILVA, matrícula SIAPE nº1498437, para participar
da “XXIII Reunião Nacional da Eede UMA-SUS”, nos dias 05 e 06/04/2018
em Brasília (DF).

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede da servidora CARMEN ILDES
RODRIGUES FRÓES ASMUS, matrícula SIAPE nº1154439, para participar em
banca de defesa de tese de Doutorado no período de 18/03/2018 a 22/03/2018 no
Instituto Evandro Chagas em Belém/Pará.

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições:

Resolve autorizar o afastamento da Sede do servidor VOLNEY DE
MAGALHÃES CÂMARA, matrícula SIAPE nº 0376289, para participar
em banca de defesa de tese de Doutorado no período de 19/03/2018 a 21/03/2018
no Instituto Evandro Chagas em Belém/Pará.

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce

clara
Realce